
Oświadczenie złożone przez senatorów 
Dorotę Czudowską, Jerzego Chróścikowskiego, 

Michała Seweryńskiego, Władysława Ortyla, 
Macieja Klimę, Waldemara Kraskę, Andrzeja Matusiewicza, 

Andrzeja Pająka, Marka Martynowskiego, 
Grzegorza Wojciechowskiego, Roberta Mamątowa, 

Przemysława Błaszczyka, Bohdana Paszkowskiego, Alicję Zając, 
Stanisława Koguta, Mieczysława Gila, Janinę Sagatowską, 

Stanisława Karczewskiego, Jana Marię Jackowskiego, 
Krzysztofa Słonia, Henryka Górskiego, Kazimierza Jaworskiego, 

Wiesława Dobkowskiego, Grzegorza Biereckiego, Henryka Ciocha  
i Stanisława Gogacza 

na 18. posiedzeniu Senatu 
w dniu 4 października 2012 r. 

Oświadczenie skierowane do marszałka Senatu Bogdana Borusewicza 

Szanowny Panie Marszałku! 
30 września 2012 r. zostały sprowadzone do Polski trumny z doczesnymi szczątkami Zofii i Stefana Kor-

bońskich. Marzeniem obojga małżonków, wielkich patriotów, którzy całe swoje życie poświęcili służbie 
o wolną Polskę, było spocząć w ojczystej ziemi. Musieli ją opuścić w 1947 r. wskutek prześladowań ze stro-
ny NKWD i UB oraz zagrożenia życia. Zamieszkali w Waszyngtonie, gdzie nadal pracowali dla wolnej Pol-
ski, działając na wielu płaszczyznach: literackiej, publicystycznej, dyplomatycznej, a także towarzyskiej. 
Otwarty i gościnny dom państwa Korbońskich był nieoceniony dla Polonii amerykańskiej oraz Polaków 
przybywających do Waszyngtonu. 

Pan Stefan Korboński zmarł 23 kwietnia 1989 r., pani Zofia Korbońska – 16 sierpnia 2010 r. Do tej pory 
spoczywali w Alei Zasłużonych w Amerykańskiej Częstochowie. 30 września bieżącego roku trumny z ich 
szczątkami zostały uroczyście wprowadzone do Kaplicy Katyńskiej Katedry Polowej Wojska Polskiego 
w Warszawie i w niej wystawione. 1 października 2012 r. o godzinie 11.00 została odprawiona przez arcybi-
skupa metropolitę warszawskiego księdza kardynała Kazimierza Nycza msza święta koncelebrowana, a na-
stępnie doczesne szczątki świętej pamięci Stefana i Zofii Korbońskich zostały przeniesione i złożone w kryp-
tach Panteonu Wielkich Polaków w Świątyni Opatrzności Bożej. 

W tej doniosłej uroczystości uczestniczyło wielu znakomitych gości z Fundacji Stefana Korbońskiego, In-
stytutu Pamięci Narodowej, Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, Stowarzyszenia „Wspólnota Pol-
ska”, Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy. 
Było wielu przyjaciół świętej pamięci państwa Korbońskich z USA i z Polski oraz przedstawiciele władz. 

Dziękuję Opatrzności i okolicznościom, a także państwu Irenie i Tadeuszowi Mireckim z Waszyngtonu, 
dzięki którym i ja miałam zaszczyt poznać świętej pamięci Zofię Korbońską, że mogłam uczestniczyć w tych 
doniosłych uroczystościach.  

Mam jednak niedosyt, gdyż to historyczne wydarzenie nie było w kraju odpowiednio relacjonowane. Nie 
tak cicho i skromnie powinno się witać bohaterów.  

Tym oświadczeniem pragnę złożyć hołd i wyrazić wdzięczność za życie, pracę i trud świętej pamięci pań-
stwa Stefana i Zofii Korbońskich dla Polski, mojej Ojczyzny. Cześć Ich pamięci! 

Oświadczenie składam również w imieniu senatorów Prawa i Sprawiedliwości oraz Solidarnej Polski. 

Dorota Czudowska Alicja Zając 
Jerzy Chróścikowski Stanisław Kogut 
Michał Seweryński Mieczysław Gil 
Władysław Ortyl Janina Sagatowska 
Maciej Klima Stanisław Karczewski 



Waldemar Kraska Jan Maria Jackowski 
Andrzej Matusiewicz Krzysztof Słoń 
Andrzej Pająk Henryk Górski 
Marek Martynowski Kazimierz Jaworski 
Grzegorz Wojciechowski Wiesław Dobkowski 
Robert Mamątow Grzegorz Bierecki 
Przemysław Błaszczyk Henryk Cioch 
Bohdan Paszkowski Stanisław Gogacz 




